1

Universidade Estadual do Norte
do Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL N0 008/2012 - PIBIC/UENP

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS ORIENTADORES E
BOLSISTAS CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

O Comitê de Iniciação Científica (CIC), do Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica da UENP (PIBIC-UENP), nomeado pelas Portarias 042/2011, 309/2011

e 115/2012, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os critérios previstos no

Edital N0 001/2012 - PIBIC/UENP, de 06 de março de 2012, e considerando a análise e

classificação dos orientadores realizada juntamente com o Comitê Externo do CNPq, na

Reunião Técnica no período de 03 a 10 de julho de 2012, na Universidade Estadual de

Maringá/UEM,

TORNA PÚBLICAS:

1) a relação dos orientadores e bolsistas contemplados com bolsas de Iniciação

Científica da Fundação Araucária, por área de conhecimento e em ordem de classificação;

2) a observância dos seguintes procedimentos para o acadêmico contemplado com

bolsa:

a) encaminhar à coordenação do Programa de Iniciação Científica (pelo e-mail

pibic@uenp.edu.br), até o dia 30/07/2012, os seguintes dados, para fins de

implantação da bolsa: data de nascimento, filiação, CPF, RG/UF, endereço (rua,

no, bairro, cidade, estado, CEP), telefone, e-mail, ano/semestre em que se

encontra na graduação, ano provável do término do respectivo curso;

b) encaminhar à coordenação do Programa de Iniciação Científica (pelo e-mail

pibic@uenp.edu.br), até o dia 15/08/2012, os seus dados bancários (agência,

número e operação da conta), devendo a conta corrente, ou conta poupança, ser

da Caixa Econômica Federal;

c) entrar em contato pelo e-mail pibic@uenp.edu.br e/ou pelo telefone (043) 3542-

8056, para receber orientações e tirar suas dúvidas.

2

Publique-se e cumpra-se.

Bandeirantes, 25 de julho de 2012.

Profa Dra Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

3

ANEXO

RELAÇÃO ORIENTADOR/BOLSISTA CONTEMPLADOS, POR ÁREA
DE CONHECIMENTO, COM BOLSA DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Viviane Sandra Alves Marília de Souza Alves

Luciane Holsback Silveira Fertonani Ana Paula de Jesus

José Fernando Ibañez Chintia Oliveira

Thales Ricardo Rigo Barreiros Priscila de Paula Liberato

Ana Maria Conte e Castro Vinicius Barros de Lara Faria

Francielle Gibson da Silva Zacarias Isabela Mancini Martins

Jael Simões Santos Rando Mayara Gonçales Ribeiro

Marcos Augusto Alves da Silva João Vitor Lois Balestrieri

Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Fernanda Delfino

Rogério Salvador Dayanne Carla Fernandes

Wanessa Blaschi Aurélio Rodrigues da Silva

Robinson Osipe
Robson Francisco Xavier

João Pereira Torres Vinicius Henrique Bello

Elisete Aparecida Fernandes Osipi Jéssica Pavão do Prado

João Tavares Bueno André Augusto Favaretto Lucianetti

Petrônio Pinheiro Porto Ana Paula de Araújo Rennó

Celmira Calderón Anny Leyci Narciso Urbanetti

4

Ellen de Souza Marquez

Bruna Terci Fernandes

Eder Paulo Fagan Luiz Fabiano Pereira Rama

José Celso Martins Georgea Maria Domingos

Mariza Fordellone Rosa Cruz Larissa Meyer de Figueiredo

Marcelo Alves da Silva Paulo Cesar Oliveira Arruda

Eduardo Meneghel Rando Guilherme Pedro Novelli

Thais Helena Constantino Patelli

Maísa Santiago Selingardi

Marcio Massashiko Hasegawa

Luis Antonio Ciavarelli Júnior

Nair Mieko Takaki Bellettini Marianne Cristina Alves

Claudia Yurika Tamehiro Maicon Alan Paiva dos Santos

Hatiro Tashima

Luiz Guilherme Lira de Arruda

Silvestre Bellettini Felipe Baiá Carvalho Souto

Cristina Batista de Lima Adélcio de Paula Jorge

Mauro José Lahm Cardoso Gabriela Alves

Marco Antonio Gandolfo Marcos Pires de Souza

Viviane Sandra Alves Bruna Aparecida Guide

Luciane Holsback Silveira Fertonani Jean Renato Sanchez

José Fernando Ibañez Mariana Bueno de Morais

Thales Ricardo Rigo Barreiros Gabriel Conde

Ana Maria Conte e Castro Victor Thomaz Medeiros

Francielle Gibson da Silva Zacarias Heloísa Eid Lima

Jael Simões Santos Rando Simone dos Santos Matsuyama

Marcos Augusto Alves da Silva Hugo Vinícius Gabriel

5

Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Renata Garcia de Oliveira

Rogério Salvador Fausto de Almeida Marinho Neto

Wanessa Blaschi Amanda Fernanda Nascimento

João Pereira Torres Jonattan  Gonzaga

Elisete Aparecida Fernandes Osipi Felipe Humberto Teodoro da Silva

João Tavares Bueno Rafaela Rodrigues Murari

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Cristiano Medri Angélica Guerra

Marco Antonio Zanoni

Jéssica Medeiros da Silva

Sandremir de Carvalho Fernanda Machado Castanho

Rodrigo de Souza Poletto Misley Nunes Gomes

Christiane Luciana da Costa Adrieli Cristina Chuffi

Bruno Ambrozio Galindo
Jéssica da Silva Meschini

Fabiano Gonçalves Costa Jonatas de Paula Oliveira

Laila Herta Mihsfeldt Franciele Paulette Lial de Souza

Lindalva Pereira Maduenho Tiago Tomiama Alvim

Conceição Aparecida Cossa Yuri Fujimori

Leopoldo Sussumu Matsumoto Luiz Eduardo Lourenço de Souza

Cristiano Medri Tayeme Cristina Piva

6

Sandremir de Carvalho Isabella Maria Dias Payão Ortiz

Rodrigo de Souza Poletto Thaynara Aparecida Machado

Christiane Luciana da Costa Leonardo Melo

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Ricardo Aparecido Campos

Fábio José Pires

Christian James de Castro Bussmann

Leonardo Chies Gilli

Jonis Jecks  Nervis

Ana Carolina Coutinho  Consani

João Coelho Neto

Jéssica Concentino

Luís Guilherme Sachs
Pedro Soldeira Neto

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Miguel Heitor Braga Vieira

Paula da Silva Rissi

Eliane Segatti Rios Registro

Paulo Henrique Espuri

Vanderléia da Silva Oliveira Andressa Souza Amorim

Nerynei Meira Carneiro Geisiara Priscila Christ

Diná Tereza de Brito Silvana Roque Silveira

Rosiney Aparecida Lopes do Vale

Patricia Biondo Nicolli Soares

Vera Maria Ramos Pinto

Thiago Leonardo Ribeiro

Rafaela Stopa

Caroline Orlandini Moraes

7

Patrícia Cristina de Oliveira Duarte

Mirian Prado

Luciana Brito
Ilson Fernando Gomes

Vanderléia da Silva Oliveira
Edson Salviano Nery Pereira

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR

ACADÊMICOS

Antonio Carlos de Souza Ricardo da Silva Oliveira

Luís de Castro Campos Júnior Paula Tainar de Souza

Priscila Caroza Frasson  Costa

Ana Paula Alves de Morais

Roberta Negrão de Araújo

Rafaela Nicolini de Camargo

José Carlos da Silva Renato Augusto Lino Rizzato

Marcos Antonio Alves

Maria Julia de Oliveira Cyrino
Patrício

Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira

Salete dos Santos

Beatriz Salemme Corrêa Cortela

Amanda Godoi Audi

Roberto Carlos Massei Vanessa Tiemi Neguishi

Carla Holanda da Silva
Denise Mansur Silveira

Janete  Leiko Tanno

Mariani Maurosso

Antonio Carlos de Souza

Luan Cavalhera Camacho

Luís de Castro Campos Júnior

Louyse Cristine Pontara de Oliveira

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR

ACADÊMICO

8

Claudinei Ferreira dos Santos João Paulo de Farias

Fabio Antonio Neia Martini Marieli Ramos Stocco

Rinaldo Bernardelli Júnior Pedro Canizela Neto

Raphael Gonçalves de Oliveira

Neuzira Santos Oliveira

Berlis Ribeiro dos Santos Menossi

Ana Flávia Spadaccini Silva

Cristiano Massao Tashima Karina Moura Silva

Rui Gonçalves Marques Elias

Waynne Ferreira de Faria

Fabrício José Jassi

Priscila kalil Morelhão

José Aparecido Bellucci Junior

Debora Viviane Stadler

Marcelo Brandão Borges

Miller Markis de Oliveira

Ana Lúcia de Grandi

Camila Veloso Barbosa

Julio Alberto Agante Fernandes

Danielle Pereira Davanso de Oliveira

Heres Faria Ferreira Becker Paiva

Aline Miguel de Campos

Edna  Aparecida Lopes Bezerra  Katakura

Joice de Matos Consani

João Lopes Toledo Neto

Carla Moretti de Souza

Claudinei Ferreira dos Santos

Luis Felipe Silio

Fabio Antonio Neia Martini

Jessica Lucio da Silva

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Vladimir Brega Filho Gabrielle dos Santos Rosa

Fernando de Brito Alves

Marco Antonio Turatti Junior

Valter Foleto Santin Vanessa Rui Fávero

Maurício Gonçalves Saliba Daniele Kremer de Oliveira

9

Hildegard Taggesell Giostri

Bruna Migliaccio Setti

Gilberto Giacóia Rafael Hirann Almeida Kirsch

Paulo Henrique de Souza Freitas Fernando Rodrigues Bortolatto

Jaime Domingues Brito

Bruna Imazu

Allaymer Ronaldo  Regis dos Bernardos Bonesso

Thales Ernesto Cristino Braga

Gelson Amaro de Souza

Jéssica Oliveira dos Santos

Vladimir Brega Filho

Tais Pagnan Garrocini

Valter Foleto Santin

Mayara Accorsi Santos

Maurício Gonçalves Saliba

Diogo Mariano Carvalho de Oliveira